vel quādo expediebat mulieri. quo casu etiam dos vendi  
 possit. ff. solu. matri. l. quāuis. 7 de iure do. l. fina. 7 in  
 aut. vt nulli iudicium. §. illud. colla. ix. Et 3o autē in sūma  
 i. Reica. C. plus valere quod agit. dicit qd sit fraus legi de  
 re ad rem. de contractu ad alterū contractus. Sed altero  
 modo dō persona ad personam. 7 dicit qd in omnibus tali  
 bus magis inspicit veritatem vt picualeat falsitati qd vere  
 actum est. vel etiam vt nō valet fm naturā rei de qua que  
 ritur. nam vbi douare volui uxori 7 scriptum est me vendi  
 disse. nō tenet venditio quia simulata est. nec donatō quia  
 inter me 7 uxorem meā ualere nō potest. secus si voluisset  
 donare aliq. tunc enim donatio teneret. 7 sic de ceteris ex  
 audi. ff. de contraben. emptio. l. si quis donatōis. 7 ff. de  
 dona. inter uir. 7 uxo. l. si sponsus. §. circa. Jo. vō de iuno.  
 in. c. ad nostras. d. emp. 7 ven. dicit qd hostien. dixit i. c. ad  
 usam. alle. qd feneratorēs multas fraudes. 7 baractarias  
 faciūt nūc emēdo: nūc ptē vendēdo 7 reuēdendo in fraudē  
 vsurarum que uere dicūt. baractarie fm cos quia eos du  
 eunt ad baractum. scilicet ad infernum. Et Jo. an. ibidez  
 exprimit aliquas fraudes. Nam dicunt qd emunt rem ali  
 quam cū pacto de reuēdendo nolunt qd de ipso pacto de  
 reuēdendo appareat in ipso instrumēto venditiōis sed in  
 alio de perc. facto. Et quādoq; etiā nolunt qd appareat  
 aliquo modo pactum de reuēdendo. sed qd debitor confi  
 dit de eo ut sit de vno sacrista. Item quādoq; uolunt reuē  
 dere vel facere instrumētum nisi cōtra debitor absoluat  
 eum ab omni eo quod possit petere occasione vsurarum.  
 Et quādoq; etiā faciunt fieri cessiones in suos amicos vel  
 conuictos de eo quod possit peti nomine vsurarum. Et  
 dicit Joā. an. qd bonum esset prouidere contra tales frau  
 des. 7 p̄cipue fm eū possit fieri cōstitutio. qd si post p̄dicta  
 de quibus supra est dictum reperiret quez exercuisse vel  
 exercere vsuras post p̄dicta instrumēta presumētur  
 acta in fraudem vsurarū. 7 qd nō tenerent cessiones. Vi  
 et etiam qd quicq; faciunt fraudem dando p̄cium alicui ad  
 negotiandū in certa arte. licet cū tali nullo modo negotie  
 tur. Idem quādoq; vendit aliquam rem petenti pecuniā  
 mutuo 7 postea reemunt pro longo minori precio qd ven  
 diderant 7 isti vocātur vulgariter stochi. Dicebat etiā do  
 minus P̄c. de perusio qd vidit quēdam mutuātes gratis  
 sed si in termino nō soluebat. tūc si aliquid emolumentū  
 dabatur differebat exactiōz. als se difficilem exhibebat in  
 exactione 7 fortius molestabat debitorem. 7 si etiā solue  
 bat in termino si debitor aliquid ultra sortem sibi non da  
 bat alia vice sibi non mutabat. Nā iste fm enz erat vsura  
 rius mentaliter licet nō faceret pactum exp̄ssum d̄ vsu  
 ris. facit. cap. fina. de simo. 7. c. consaluit. de vsur. 7 dicit  
 etiam qd aliqui vsurarij nō scribūt id qd recipiūt d̄ vsuris  
 vl si scribūt scribūt in cedulis q̄s postea lacerāt. 7 sic nō pos  
 sant conuicti d̄ vsuris. facit clemē. i. de vsuris. vnde ip̄e di  
 cit qd satis videt de iure posse dici qd qm̄ apparēt aliquem  
 non fecisse aliquod exercitiū qd mutui 7 apparēt qd valde  
 est ditatus ultra qd a p̄ncipio habet id est ante dictū exerci  
 tiū qd satis presumit ip̄m fuisse ditatum: quia sic cōmu  
 niter cōsuevit cuenire. facit. l. vel vniuersorū. ff. de pigno.  
 actio. 7. l. qui semisses. ff. de vsuris. Et idco videt qd ex ta  
 li p̄sumptione possit cōdēnari ad restitutionem usura  
 rum. facit quod no. Bar. in. l. fina. ff. de questio. Jo. an.  
 in. c. ex litteris. de iureiurā. 7 maxime videt procedere qd  
 dixi quādo alia cōiectura nō apparebat ex qua possit di  
 ei ip̄m lucratiū fuisse. als quādo ex exercitio mutui 7 fama  
 etiam vicinorū hoc hēbat qd ex exercitio mutui fuerit lu  
 cratus illa que apparēt ip̄m fuisse lucratiū post tale exerci  
 tiū. Et ad hoc facit glō. valde notabilis licet ip̄e non al  
 leger in. c. q̄q̄. in glo. alioquin. de vsuris. li. vi. Adde etiā

superius dictis qd eo casu quo dixi cōtractum venditiōis p̄  
 sumi simulatū multo fortius p̄sumeret si in contractu sunt  
 adiecta illa verba qd venditor vendidit vere 7 nō fite: aut  
 simulate qd talis clausula nō p̄iuncta apponit iducit maiorē  
 p̄sumptōz 7 suspitōz fm Bal. in. l. iij. C. plus valere qd  
 agitur. allegat quod no. glo. in. l. si quis sub eonditiōe. ff. d̄  
 eonditi. insti. Et p̄nctualiter dicit Bal. i. l. iij. iam dicta.  
 qd si instrumēto dicitur qd vendidit 7 tradidit vere. 7 nō  
 in fraudem vsurarum. qd ex istis verbis instrumētū esset  
 magis suspectum 7 nō minus iuxta glo. no. in simili. in. l.  
 si quis sub eonditiōe. ff. de eonditi. insti. Bar. autē in dicta. l.  
 post contractū. ff. de dona. dicit quoddam ē tempus ante  
 crimen cōmissum. Aliud ante propositam accusationem.  
 Tertium tempus ē post accusationē 7 ante lites contesta.  
 Quartum tempus ē post accusationē 7 lit. contest. 7 an  
 sententiam. Quintū tempus est post sentētiā. In primo  
 tempore quādo ante delictum cōmissum: 7 tūc forte reuo  
 candum si vendat seu alienat ante delictū cōmissum. 7 itā  
 proposuerat delictum cōmittere. 7 sic propter delictum cō  
 mittendum: 7 tūc eodem modo reuocat propter delictū  
 quia satis est in fraudem fisci factum s̄ spe pene. ut. l. si ali  
 quis. ff. de dona. 7. l. in fraudem. ff. de iure fisci. 7 pro hoc  
 l. sed est marit. in fi. ff. qui 7 aq̄ui. presumit autem hoc  
 esse factum metu pene delicti cōmittendi propter sex p̄e  
 sumptiones. Et aliquos modos ex his ponit By. in. l. om  
 nes. §. luins. ff. de his que in frau. cre. Prima p̄sumptio  
 est si donant bona. ut. l. omnes. §. luti. allega. 7 ibi By.  
 Et ibi dicitur in donatōe idē qd in venditiōe vt dicit glo.  
 in dicta. l. qui testamētus. ff. de proba. 7 ad hoc qd dicit d̄  
 venditiōe. facit. l. in fraudez. in p̄n. allega. Sed dices tu  
 verius esse qd presumit factū in fraudem creditorū quos  
 habeo is sed qd factū metu pene delicti non cōmissi hoc si  
 declarant dicte leges imo videtur tex. in p̄num qd in frau  
 dem futuri creditoris etiam fisci non possit fieri. C. d̄ iure  
 fil. l. i. h. r. Dico qd tu debes probare qd tēpus donatōis  
 suberat quedam cā inimicitie capitalis seu alia prop̄ quā  
 verisimiliter deuenit ad delictū. probo p̄ aut. sed iam  
 necesse. C. de dona. an̄ nup. 7 ibi glo. Et illud p̄bat extra  
 de renune. c. i. li. vi. 7 probat hoc per. l. s̄ est maritus. in  
 fi. ff. qui 7 aq̄ui. 7 ff. rez. amo. l. si mulier. in p̄n. Secūd̄  
 casus ē qd donat cōiuncte personē. C. d̄ dona. l. data. 7. l.  
 pe. de bo. lib. circa p̄n. 7 ista est multum. no. l. quā By. nō  
 alle. Et ibi dicit etiā qd opouet qd cā precedat per quā p̄e  
 sumitur fraus. als sola proximitas nō sufficeret: ut. l. si qs  
 post hāc. ver. si qd. C. de bonis damnato. Et idem i ven  
 ditōe s̄ qd ad reuocandum venditiōem requirat qd em  
 ptor sit p̄iceps fraudis. ut. l. ait pretor. §. si qs p̄nceps.  
 ff. de his que in frau. cre. sed p̄pter cōiunctiōes p̄sonaz  
 presumitur d̄ emptorē quā debet scire. ar. l. attam. vnde  
 eogn. 7. l. de tutela. C. de i integ. resti. Tertio p̄sumant  
 si post donatiōem vel venditiōem ip̄c venditor reperiat  
 possidere. l. sicut. §. superuacū. ff. q. mo. pigno. vel hypo.  
 sol. 7. l. si is qui. ff. de acquirē. bere. 7. l. si quis. in fi. C. de  
 natu. lib. facit quod noi. per Ly. in. l. sicut. C. de repu. be  
 re. Sed isto casu aduerte quia magis videt velle lex qd sit  
 alienatio simulata 7 imaginaria qd qd sit vera 7 facta i frau  
 dem. quia differentia est inter alienatiōem veram 7 factā  
 in fraudem: 7 simulatā: 7 imaginariā: quia simulata nul  
 la est. ut. l. emptor. de aqua plu. areē. 7. l. nuda. de contra  
 ben. empt. 7. l. imaginaria. de regu. iur. et. l. qui sub ima  
 gine. C. de distracti. pigno. 7 hic nō requirunt reuocatoriā  
 quia de bonis nō extitit. Secus quando in fraudem: quia  
 sunt tūc necessariē actiones reuocatoriē. Sed quid si em  
 ptor dicit se possedisse pro p̄ptore. Respōdeo dicit Bal.  
 non puto sufficere: quia est p̄sumptio 7 suspectō fraudis

illud probare qz per sequentē venditionem videtur peni-  
 tuisse illius ptestationis. vt. d. l. cum in plures. §. locato or  
 rei. allega. debet ergo probare qz ille dixit qz nō intēdebat  
 qz esset venditō. 7 si contigerit i futurum vēdere qz esset pi-  
 gnus qd est satis no. Aug. vero in. d. l. pacta nouissima. al-  
 lega. dicit idem qz Bar. dicit tamē qz contra Bar. dicitur  
 videtur tenere Innocē. in. c. innotuit. de arbit. in glo. si. ma-  
 gna. vbi dicit qz qualis fuerit intētio cōtrahentiu3 declara-  
 tur ex contractu p̄ambulo etiā dudu3 factō. Sed respō-  
 de qz quādo verba contract⁹ sūt dubia 7 possunt ad plura  
 referri ex proprio significato ipsoꝝ qz tūc quid egerūt ptes  
 probat⁹ per tractatum p̄ambulū. 7 ita intelligit⁹ dictum  
 Inno. Sed quādo verba contract⁹ sūt clara: 7 non pos-  
 sunt nisi ad vñū referri ut in exēplo de venditōe. tūc si alle-  
 gant partes aliud scripsisse 7 aliud egisse nō sufficit proba-  
 re tractatum p̄ambulū ex iternallo. super hoc omnio vi-  
 de Jo. de imo. in. l. si quis cum aliter. ff. de verbo. obliga-  
 qui latissime istū passum examinauit 7 ponit Jo. an. in. c. i  
 generali. de reg. iur. i. vi. Unde quādo pactum primū de  
 rogationi processit simpliciter. nō respiciēs expresse futurū  
 tempus: tūc faciēdo illud ex interuallo videt⁹ recedere a p̄-  
 mo. ita loquit⁹. l. cum in plures. §. locato: onei. alle. sed si  
 pactum esset derogationi respiciēs tempus futurū expresse  
 verbi gratia. ego dico qz nō intēdo promittere animo obli-  
 gandi me 7 si contigerit me in futurū promittere nō facio  
 animo obligandi. tūc pactum primū tollit vltimus. ita loq-  
 tur glo. i. d. l. pacta nouissima. alleg. Idem vō Bal. in. l.  
 si vt allegas. C. de vsuris. dicit qz ex qualitate p̄sone fraus  
 p̄sumitur. puta si erat als solitus fenerari als possent lites  
 fingi. ff. de transac. l. si cum hij. §. si cū lites. Et scias qz ad  
 probandū contractū vsurarium. sufficit probare qz ita erat  
 p̄ordinatum a p̄tibus licet tabellio 7 testes instrumētū de  
 hoc nihil sciāt si probat⁹ per alios testes. vt eleganter pōit  
 Inno. in. c. gratis. de posi. qd̄ intellige quādo erat p̄ordi-  
 natum sic firmādo. secus si solūmodo ratiocinādo qz mul-  
 ta dicuntur que nō fiunt. ff. de edil. edi. l. sciendū. §. dictū.  
 Et in his multum habet locum iudicis arbitriū. nā qz ali-  
 quis sit fenerator: ē quedā infamia super qua iudicis arbi-  
 trium multū potest. iuxta no. per Inno. in. c. cū oporteat.  
 de accusa. 7 si pena est adiecta in cōtractu. an p̄sumitur ad-  
 iecta in fraude3 vsurariū. Jo. an. in addi. Spe. in ti. de vsu-  
 ris. tenet qz sic 7 idem Ray. 7 Jaco. but. in. l. si vt allegas.  
 C. de vsuris. dicit qz aut adijctur pena in augmentum so-  
 lutionis 7 non valet. aut ad securitatē p̄missionis 7 valet:  
 vt. l. qui autem. 7 l. actenus. in fur. ff. de consti. pec. idem  
 tenet ipse Jaco. in. l. rogasti. §. si tibi. ff. si cer. pe. Bart. di-  
 cit qz in eodē instrumētō p̄sumitur fraus. secus si tale fa-  
 ctū promittatur in nouo instrumētō seu cōtractu. sed cer-  
 te fm̄ Bal. in. d. l. si vt allegas. per hoc nō excluditur ma-  
 teria fraudis: ar. C. ad velleya. l. si mulier. ideo dic fm̄ euz  
 qz aut cōsuevit fenerari. 7 p̄sumitur fraus 7 maxime quā-  
 do ē persona que ignorat ius sicut sūt simplices persone  
 seu homines rustici: vel mulieres: vel similes in quib⁹ nō  
 p̄sumit⁹ fraudis consilium: arg. glo. posite. in. d. l. si vt al-  
 legas. Ibi dum dicit maxime ius ignorātib⁹. quā gl. no-  
 ta. 7 pro hoc facit. ff. de act. emp. l. p̄dia. Ludo. in suis di-  
 ctis i littera. v. in dicto qd̄ icipit. Solet queri. sic dicit solet  
 queri nūquid pactum d̄ reuocēdo ad certū tēpus faciat  
 p̄summi contractū vsurariū. ponūt canoniste i. c. ad n̄az.  
 de emp̄t. 7 ven. 7 in. c. illo vos. de pigno. 7 in. c. p̄questus.  
 de vsuris. 7 glo. 7 Archi. xiiij. q. iij. c. pleriqz. 7 Hostiē. in  
 summa in ti. de vsuris. m. §. an aliquo. 7 Bal. in. l. si. C. de  
 condi. inser. 7 in R̄ica. C. de vsur. 7 l. c. i. de feudo dato i  
 uicem. l. cōmissorie. adde. l. ij. C. de pact. inter emp. 7 ven.  
 7 tene pro regula qz vbiqz pactum de reuocēdo cele-

bratum in contractu emptiōis p̄cessit contractus inuui  
 semp contractus emptiōis habens auctum pactum de re  
 uocēdo p̄sumit⁹ celebrat⁹ in fraudem vsurariū. Et iō  
 vt vsurarius potest i illis declarari 7 fruct⁹ percepti debēt  
 vendicari. dictum est singulare Ddofre. 7 nō est alibi fm̄  
 Bal. in. l. emptione. C. plus valere qd̄ agit. 7 dicit glo. i  
 l. cum allegas. C. de usur. sic no. qd̄ hanc. l. intelligit Hur.  
 quando talis erat p̄sone que consueuerat fenerari qz si est  
 contra naturalem p̄sumptiōem nō admittit p̄bationem  
 in conerarium. In alijs autem gratis dantib⁹ peccūtijs. 7  
 in arime ius ignorantib⁹ hoc pactum nō reprobat⁹. Et di-  
 cit Ludo. in. l. si duo. ff. de acquirē. here. sic punctualiter.  
 qz glo. dicit i. l. cum allegas. C. de vsur. qz eo ipso qz quis  
 solitus est fenerari clausula insolita p̄ euz in contractū ap-  
 posita iducit p̄batōz iuris 7 de iure qz p̄t⁹ sit vsurari⁹. ucc  
 admittat p̄batio i p̄riū qd̄ tene mēt: quī ē opi. gl. h. pa-  
 ctica nō seruaretur. facit glo. in. l. inbem. §. si. C. d̄ testa-  
 de notario qui nō ponit clausulas solitas 7 cōsuetas. qz p̄-  
 sumitur fraudulenter 7 in falsum incidit. 7 nō admittitur  
 p̄batio in p̄riū. 7 ex quibus causis p̄t⁹ vsurari⁹ p̄sumat⁹.  
 vide late De. d̄ acba. i suo p̄silio qd̄ icipit. In christi noie  
 amen. plurime coniecture concurrunt 7 c. consilio. xlvij.

Qualiter opponi debeat exceptio simulationis.

Qualiter autem exce-

prio simulationis debeat opponi: nūc videa-  
 mus. Et dicit Bal. in allega. consilio factuz  
 tale est petrus nicolai. 7 c. qz qui dicit instrumētū simula-  
 tum: siue in agēdo: siue excipiēdo: qz vbi simlatio pōt mul-  
 tipliciter intelligi debet dicere qua specie simulatiōis sit si-  
 mulatus nō intētiōe incerta vt aduersarius reddat cert⁹  
 et nulla alia facta declaratione ille cōtra quē dicit⁹ simula-  
 tus debet obtinere. l. i. in p̄n. ff. de eden. 7 l. pomponina  
 scribit si frumētum. in si. ff. d̄ rei ven. que loquūtur in agē-  
 te. 7 idem in excipiente. l. i. §. labco. ff. de flumin. 7 de le-  
 ga. ij. l. titie textores. in p̄m. 7 idem in obscure probante  
 ff. de nego. ge. l. eū actum. i. si. 7 ibi no. ff. de noui ope. nū.  
 l. non solū. §. sed vt probari. 7 ibi gl. sup verbo probaret⁹  
 7 idem extra de proba. c. i presentia. Sed ibi dicit qz in-  
 strumētū esset factū ad apparentiā hoc est ad reparatio-  
 nem 7 ad defensionē alicuius facti. ex hac enim cā videt⁹  
 intētio certa quasi dicat de tertia specie simulatiōis. Sed  
 adhuc est dicendum qz hec similiter est incerta. nam non  
 ponitur que causa timoris: vel suspitiōis superesset: vel q̄  
 fuerit. nam qz ad eius reparatōnem 7 euitationem dictas  
 donationem fecerit 7 de iure est qz simulatio 7 fictio non  
 p̄sumuntur nisi appareat causa quare sit. ff. rerū amo. l. si  
 mulier. in p̄m. ff. qui 7 a qui. l. si marit⁹. §. fina. vbi est ex-  
 pressum. 7 expresse extra de renūtia. c. fina. lib. vi. sic enī  
 non possunt dici in fraudem creditorum que non sunt. ff.  
 de iure sis. l. i. sicut nō potest dici donatio facta metu mor-  
 tis. nisi quando instat metus mortis. ff. de dona. cau. mor-  
 tis. l. i. cum se. ita non potest dici donatio facta ad repa-  
 rationem alicuius nisi causa dicat⁹ instare. Ex his concludi-  
 tur qz qui dicit instrumētū fictitiū: vel ad apparentiā  
 factum debet speciem 7 causam fictiōis dicere 7 ad cuius  
 casus reparatōnem sit factū. Item ex predictis apparet qz  
 hoc solum qd̄ post donationē donatoris remāsit i posses-  
 sione non facit contractum fictitiū simulatū 7 ad apparen-  
 tiā factum: qz ex possessione nō apparet cā simulationis q̄  
 debet ante subsistere vt probāt dicte leges. 7 sic loquitur  
 l. sicut. §. superuacū. ff. qui. mo. pigno. vel hypo. sol. Ibi  
 enī liberat cā quare ad excludendū creditōrē eēt simulata

venditio: et hoc allegat ipse creditor non venditor vel heres eius. Ad predicta faciunt que scripsit idem Bar. in l. post contractum. ff. de dona. q. semper est necesse q. appareat causa propter quam facta donatio presumat. Et an ex eo q. donator constituit se precario nomine possidere tollatur dicta obiectio simulationis. tex. videt q. sic in l. quis quis. ff. de dona. et de rei ven. l. quedam mulier. et de acqu. ren. pos. l. cum te. vbi dicitur expresse q. verum puto quando aliqua causa presumende fictionis et simulationis non apparet alibi si apparet ita presumet fictus dictus actus q. se constituit precario possidere sicut alii contractus argu. pro hoc. ff. de usufruc. l. i. Bar. vero in l. ab anastasio. C. ma. dati. dicit q. ille qui dicit instrumentum simulatum debet exprimere in qua parte sit simulatum et quare: et sic debet exprimere modum simulationis. nam id qd pluribus modis potest fieri debet declarari per interpretates: facit qd no. Inno. in simili. in c. licet causaz. de proba. vbi dicit q. intentas vim turbatiuam debet exprimere modos turbatiouis: si hoc aduersarius declarari petat. sic hic dico non enim sequitur est instrumentum simulatum: ergo in totum simulatum. facit qd no. in l. de iuncti. stipu. §. item verbouz. et dicit ibi Bal. q. donatio simulata dicitur figurata seu depicta. extrinsecus enim apparet aliqua et intrinsecus non habet substantiaz et dicit. l. ab anastasio. q. vbi contractus est pro parte verus et pro parte simulatus vtile per inutile non viciatur: et sic pro parte valet et pro parte non. Idem vero Bal. in consilio quod incipit In dei nomine amen. in causa nicolai de forcolonis. dicit cum simulatio possit multipliciter intelligi cum eius species sint plures et opponens talem exceptionem debet specificare et clare dicere speciem simulationis in qua se fundat ut sic aduersarius reddatur certus et aliter obijciendo et non declarando eius intentio non est certa: nec necesse concludens ideo nihil relevat sed succubito: ac si eam non opposuisset eam intentio excipiens debeat esse certa sicut intentio agens ut. l. i. §. labeo. ff. de fin. et quod no. in l. titie textores. in pn. de lega. i. et qd no. ibi per Bar.

An iuramentum validet contractum simulatum.

**Ultimo est discutiendum**

an iuramentum validet contractum simulatum: et Ly. in l. emptor. C. plus valere quod agitur. querendo dicit si quis iuravit non venire contra contractum simulatum dicit q. glo. dicit q. nihilominus potest venire contra per. l. non dubium. C. de legi. Et ex hoc colligitur: dicit ipse q. pena simulato contractui adiecta: si contra fiat non committit q. proculdubio dicit ipse verum est eius in locum reprobatum et prohibiti contractus qui vere agitur aliud simulat. Bal. vero in dicto consilio. In dei nomine amen. in clausula nicolai de forcolonis. sic dicit q. si in instrumento interuenit iuramentum: et ex hoc solo excluditur omnis simulatio. nam iuramentum pro veritate habet ut. l. sed et si possessori. §. item si iurauero. ff. de iur. iuran. et facit omnem presumi solennitatem et vere omnia acta ut. l. cum pater. §. cum filijs matrem. et qd ibi no. ff. de lega. ij. et dicere instrumentum in quo interuenit iuramentum possit esse simulatum. est dicere q. dictum instrumentum est verum per iuramentum ut in dictis iuribus. Et si simulatum et fictitium q. in se omnino continet repugnantiam. unde non videtur hoc simul posse stare. sed magis dicendum est q. veritas que habet in se plurimum ratiois perimat presumptionem simulationis et ipsa veritas preualeat iuxta nota. per me. dicit Bal. in l. per hac. C. de tempo. ap. in tercio quesito. Jo. cal. in consilio suo qd incipit. Casus super

quo consilium petitur exhiberi talis est. statuto civitatis fauentie cauetur et dicit q. iuramentum de iure canonico etiam non validat contractum simulatum nec iuramentum tollit simulationem: quia in contractu simulato deficiunt illi tres comites qui sunt necessarii in quolibet iuramento. xxij. q. ij. iuravit. de iure iur. c. et si christus. de q. per glo. in aut. hisdem penis. C. de secundis nup. Bal. ante in l. emptio ne. C. plus valere quod agitur. dicit post glo. ibi. q. contractus simulatus non firmat iuramento: quia istud iuramentum non habet consentium: et sic non habet fundamentum: ut. l. si. C. de non nu. pec. qd est verum fm Bal. ibi. si contractus fuit simulatus. scus si verus licet in fraudem vsurarium: quia tunc est standum iuramento: donec relaxentur per epum ut extra de iure iuran. c. i. si tamen iurans est mortuus heres non indiget relaxatione: quia spirituale vinculum iuramenti morte expiratum est. de iure iura. c. veritas. per Inno. et in c. fi. de foro compe. in vi. i. nouella. et ideo dico spirituale vinculum. dicit Bal. ibi q. secus in temporalibus et obligatio respectu rerum temporalium. in c. quavis pacium. de pac. li. vi. in glo. ordina. Super hoc vero puncto recolende memorie dominus Raphael sulgo. doctor illustris consuluit: et quia plene dixi eius consilium de verbo ad verbum inscro cuius tenor talis est. Circa vires instrumenti de quo agitur et ipsius executionem petitas tria sunt examinanda. Primo an contra executionem peritam obijci possit exceptio simulationis: adeo q. propter ipsius obiectum predicta executio differatur: donec de viribus executionis fuerit cognitum et decisum. Secundo posito q. dicta simulatio obijci possit: an aperte fuerit opposita. Tercio posito q. aperte et rite proposita fuerit: an propterea cogendus sit ipse creditor ad compromittendum eum asserto debitoris virtute statuti disponetis compromissum fiedum inter affines. Ad primum dicendum est dictum instrumentum executionem neceri. non obstante simulationis obiectu. certum est enim q. si dicta simulatio non obijceret executio parata foret. tum propter iuramentum appositum qd facit instrumentum mereri executionem. l. ij. et ibi Bar. et doc. ff. de iure iur. adeo q. ibi dicit Bal. q. quando petitur executio instrumenti in quo iuramentum continet si appelletur talis executio non suspenditur: licet in sententia secus. idem est dicendum quous dicta simulatio obijciatur propter specialem clausulam vel capitulum in instrumento contentum quo apparet debitorum solenniter promississe creditori non opponere aliquam exceptionem iuris: vel facti: vel defensionem propter quam defectus executionis depositi impediri possit vel differretur hoc etiam seruare iuravit. Constat autem exceptionem simulationis esse: saltem exceptionem facti ut no. Bar. in l. i. §. deniq. ff. qd vi aut clam. et Bal. in l. si non solem. §. indebitum. ff. de condi. indebi. et in numero exceptionum non computatur. iuxta no. per glo. in l. nemo ex his. ff. de regu. iuris. ergo ipsam opponere non potest. maxime obstant iuramento qd seruandum est: si nec vi: aut metu prestitum est. et saluari potest sine dispendio salutis eterne. de iure iuran. c. cum contingat. et c. si vero. cum si. Et si dicatur talis conuentio generalis non nocet ipsi debitori. Respondetur q. imo nocet: ac si de ipsa simulatione fuisset facta mentio specialis iuxta no. p. Bal. in l. pacta nouissima. i. si. sui appar. fm pe. et cy. C. de pac. Preterea hic adest specialis et expressa renuntiatio simulationis. q. ab ipsius obiectu renuntiationis exclusio: cum possit quis sine iure renuntiare. l. si quis i. scribendo. C. de pac. Restat ad aliquid runde q. allegat in prius. ubi ob. primo p. bal. p. nico. d. mat. dicta i. d. l. si ex cautioe. C. de si nu. pe. vbi habet effectum q. qui renuntiatio accedit peritui seu obloni ipse peritus seu obligatio si reddat propea effiax: q. renuntiatio si est modus faciendi oblonem efficacem. nam quod sit d. rone predicta spetu ei?

ad qđ inducit ibi vs an per ipam rōez probet exceptōni n̄  
numerate peccunie posse renūtiari. *ff. q. quādoq; dispo  
sicio cui apposta est renūtiatio exceptōnis nullitatez infe  
rentis tam apparēter q̄ incidenter est ipō iure nulla nul  
lam producat actōnem: z tūc verum est qđ renūtiatio pre  
dicta dicte dispositōni adiecta nil operatur. z ideo est quia  
solum accrescit per modum cuiusdam obstaculi. nō sūtē  
per modum roboris: aut efficacie tribuēdo. vnde si in iudi  
tio deducitur cum ipi nullitas sit inuidenti non erit op<sup>o</sup>  
qđ ei opponatur aperte. sed iudex ex se tāq̄ rem sibi notaz  
vt iudici poterit z debet iūti. nam in his que sunt nota  
iudicis iudex pōt de facto supplere: z presertim in his que  
patent ex processu iuxta no. per glo. l. vbi pactus. C. d. trā  
fac. z per *Inno. in. c. ex insinuatōne. de ap. z per Ange.  
in. l. i. C. de iudic. per glo. in. l. i. C. vbi z apud quos. nam  
cum ista nullitas insit a iure z apparens sit vt supponitur  
statim repellit agētem vt no. *Inno. in. c. vt circa. d. elect.  
in. vi. in nouella. ad hoc qđ no. glo. in. l. si tutor. C. de pe  
ric. tuto. que vult qđ pbatōnes que venient a legib<sup>o</sup> sunt  
liquidissime: z qđ no. *Bar. in. l. necessarijs. ff. de acquirē.  
here. qui vult qđ id quod inducit a iure non est neesse qđ  
apponatur ab homine: z qđ no. glo. in. l. filiulami. §. ve  
terani. ff. de procu. facit etiam qđ de inepta actōne dicitur  
scu intētōne repellenda. vt per *Inno. in. c. exanimata. de  
iudic. z in. c. super his. de accusa. circa principi. Quādoq;  
vero cōtractus seu dispositio cui dicta renūtiatio accedit  
est ipō iure aliqua saltem apparēter. z ex alio non ostenso  
proponētis intentio reddit iure fundata. z hoc casu renū  
tiatio predicta multum operatur: quoniā dato qđ fm veri  
tatem ipse contractus sit nullus: tamē quia de apparētib<sup>o</sup>  
tātum sumitur iudiciū: z que non apparent pro si existen  
tibus iudicant<sup>o</sup> vt. l. in lege. ff. de contraben. emp. tacente  
ipō renūtiante: z sic nullitate occulta stabitur illi veritati  
presūpte. l. cum precibus. C. de proba. facit. l. fin. z qđ ibi  
no. C. de edic. dicit adria. tol. sic est in proposito dicēdum  
cum intentio ipius deponentis per publicum instrumen  
tum prolata sit cui scđdum est donec cōtrarium probetur  
seu doceatur vt dicta. l. cum precibus. nō ergo pōt dici di  
ctam renūtiatōnez in casu predicto nō teneri: eo qđ nil pos  
sit operari ex defectu materie non bene disposite vt dicit<sup>o</sup>  
in casu precedēti: quia imo poterit vt nūc est dictum. Sed  
aduerte quia isto casu hoc non erit tātum renūtiatio nulli  
tatis. sed etiam renūtiatio proponēdi d. nullitate que vt di  
ctum est anteq̄ probat<sup>o</sup> non presumitur z quaz forte si ei  
non renūtiaret seu potētie ipam proponēdi foret impos  
sibile probari propter qđ sic renūtiatus quasi super dubio  
nullitatis videtur transigi videtur qđ fieri pōt vt. l. p<sup>o</sup> rez.  
z vtrōiq; no. ff. de transac. ad hoc optime facit quod no.  
*Wal. in. l. tale pactus. §. qui prouocant. ff. d. pac. circa fi.  
ix. colūne. vers. ij. Quero pone qđ reus dicit sentētiāz nul  
lam: vbi vide: z qđ idem no. in. l. p̄ma. C. plus valere qđ  
agitur. in tertio cōtrario: qđ presertim in casu de quo agit<sup>o</sup>  
est dicēdum propter iuramētum appositum qđ facit rem  
valere omnimodo quo melius pōt vt. l. cuz pater. §. filijs  
matrem. ff. de lega. ij. Et dicit *Wal. qđ auxilio nullitaz re  
nūtiari pōt cum iuramēto. l. antique. §. ne autē mulieres.  
C. ad velle. qđ intelligo quādo dispositio cui accedit salte  
est antiqua apparēter vt dixit *Inno. plus dico in renū  
tiatōnem simulatōnis. hec enim exceptio solum potest or  
guere defectum cōsensūs cōtrahentium apparēter prop<sup>o</sup>  
preambulam cōuentōnem a qua cum a solo cōtrahentiū  
cōsensu dependet certum est sequēti cōtūdem cōuētōne  
recedi posse. l. ab emptōne. ff. de pac. tex. est in. l. pacta no  
uissima. C. de pac. sed quomodo pōt clarins z exp̄ressius  
per cōtrarium primie cōuentōnis de simulando factuz cō********

uētōni qđ simulatōni renūtiando dum subsequenter con  
trahitur quid aliud importet renūtiari simulatōni qđ pre  
ambule cōuentōnis de simulando peccuniam ostendere  
ipam renocare z annullare: z velle qđ dispositio hec cui ac  
cedit vera sit z non simulata dicta prima cōuentōne de si  
mulando non obstāte: non video quomodo hec duo dire  
cte sunt cōtraria: presertim quādo etiam vt dictum est pro  
missum sit solēnter non opponi exceptōnem aliquam vel  
defensionem iuris vel facti per quā executio predicta dif  
ferri possit vel impediri in qua promissione. quāuis gene  
raliter concepta etiam exceptio simulatōis comprehendit<sup>o</sup>  
iuxta nota. per *Wal. in. l. pacta nouissima. piealle. in  
fi. vbi vult ipse qđ si protestatio preambula ad consensum  
excludēdum facta per cōtrarium cōsensum sequētem sub  
lata. sit actus valeat qui geritur ad hoc. l. si quis in princi  
fest. d. lega. ij. cum sua materia. Conclusio itaq; ē patens  
qđ posito qđ in casu de quo agitur precessit preambula con  
uentio de simulando: quia tamē z generaliter z specialit<sup>o</sup>  
renūtiatum est simulatōni z solēnter promissum est ipaz  
non opponi contractus iste non tātum dici debet apparē  
ter verus: sed etiaz existent. Ex quo sequitur qđ absq; me  
tu perinri liceret debitori hanc exceptōnem opponere: z  
probaretur cōuentōnem de simulando precessisse: nō pro  
pteres releuaret excipietem: quia per ipam renūtiatōnem  
apparet euidenter a simulatōne recessisse. per hoc etiā in  
fertur qđ est dare easuz quo renūtiatio simplex exceptōnis  
inferens nullitatem dispositōni cui accedit que aliter aliq̄  
fuisset validam z efficacem essentialiter reddit: sit ratio qa  
remotio ipius exceptōnis necessario sui oppositū fert. nā  
simulatōe remota ab eo qđ gerit si agit absq; medio z ne  
cessit. ut succedit veritatis exclusio vt patet ad sensum: z tō  
in casu de quo agitur ad liquiditatē cōtractus seu ipi<sup>o</sup> con  
firmatōnem non fuit necessarium iuramētum: tamē quia  
appositum fuit cum sponte z ex certa scia presertim proba  
tur z saluari possit absq; dispēdio salutis eterne. nō video  
quare salua opinione iurātis ab ipō resiliari possit: z quin  
alias penas incurrat de quibus in. l. si quis maior. C. de  
transac. Appareret etiaz per predicta qđ no. p. *Ly. z Wal.  
in. l. in contractibus. C. de non iuu. pec. propositum nō at  
tingunt. illa enim sub alijs traditōibus iuris regulantur  
nam ideo ibi exceptio ex forma statuti non habet locū: qđ  
preceptum: de quo ibi agitur emanat in cōtrarium con  
fessionis morbo affecte seu onere exceptōis. vnde nimis  
si cessare debet executio que pēdet a precepto qđ debet eē  
illius conditōnis z censure cuius finū antecedens. sed si p  
ceptum illud in contētioso iudicio emanasset: z sic non in  
consequētiā sed principaliter secus eēt: quia tūc nō com  
patibiliter: sed aduersatiue: z oppositiue ipi exceptōni ve  
niret vt ibi per eosdem no. Cum ita ad propositum renū  
tiatio simulatōnis non in consequētiā: nec incompatibi  
liter accessit illi cōuentōni. sed simulando allegate sed re  
motiue ad cōsuetum ipi<sup>o</sup> si qua forte precessit. Et ad om  
ne dubium remouēdum z clare ostendēdum qđ in contra  
ctu qui tūc gerēbatur nulla fictio aut simulatio intercede  
bat vt superius ostensuz est. similiter dicēdum per ipi<sup>o</sup> ex  
ceptōnis obiectum executōnem predictam non impediri  
vt nūc de precepti executōne dictum est. Nō obstat quod  
no. in. l. ij. C. plus valere quod agitur. vbi habetur qđ cō  
tractus simulatus non firmatur iuramēto: quia cum pre  
sumatur ibi contractus nullum ex defectu cōsensūs ppter  
precedētem cōuentōnem de simulando que nō presuppo  
nitur reuocata tacite vel exp̄resse. similiter z ipi iuramēto  
cōsensūs abesse intelligitur quo ad obseruatōnem illi<sup>o</sup>  
facti sc̄tus quoniā intelligitur iurari de obseruādo sc̄tum  
in sua forma. i. eo modo quo ipi contrahentes cōsuerunt.**

Et quia contractus dici non potest a quo remouetur consensus sed ille cui interest consensus. l. i. ff. de pac. et l. i. §. si conueniat. ff. de positi. perinde est iurare seruare tractum simulatum. ac si iurare seruari nihil. unde puto referre qualiter iuretur: videlicet an iuramentum se referat ad contractum: puta iuro seruare tractum: et locum habeat supradicta et que no. in dicta. l. ij. an refert se ad verba: ut quia dicatur iuro ea que dixi nunc seruare: quia tunc tenebit seruare iurans quod verborum prolatorum significatio importat: non autem quod inter partes sensum est cui constat. aliud esse verba: et aliud partium consensus. nam et aliter refert qualiter concipitur iuramentum ut. l. si duo patroni. §. idem iulianus. et ibi no. ff. de iureiur. et no. Cy. in. l. si ex cantone. in tercia questione. C. de non nume. pec. Bal. in. l. ij. C. de rescin. ve. vsi. illud. et idem dicendum si in instrumeto contineretur quod debitor iuravit seruare scripta in ipso instrumeto referendo se ad scripturam non ad ipsum contractus seu consensus partium ut fuerit in casu de quo agitur. nam dicitur in instrumeto quod ipse depositarius dixit omnia suprascripta ac infrascripta vera esse et fuisse: et promisit ipsa attendere et obseruare: ergo per predicta quauis contractus ipse simulatus fuisset simulatus erit virtute iuramenti seruare. id quod ipsa litterarum figura significat. multum enim refert inter consensus et scripturam ut superius dictum est de verbis et consensus: facit quod no. in. l. non figura. ff. de actio. et ob. ad hoc facit optime quia iuramentum debet seruari in forma specifica ut conditio. de iureiuran. c. ad nostras. et no. Bar. in. Lamplius. ff. rem ra. habe. et sic potius factum respicit quam iuris dispositionem ut. l. qui heredi. in prin. ff. de condi. et demon. et l. metuus. e. ii. Item in casu nostro specialiter simulationi renuntiamus est cum iuramento. sed in dicta. l. ij. secus. Ex predictis etiam infero quod cum depositarius predictus promisit non opponere aliquam exceptionem seu defensionem iuris vel facti. et sic ad factum suum retulit non ad contractus seu consensus ut est dictum. posito etiam quod contractus etiam principaliter simulatus esset nec iuramento confirmaretur: nec renuntiatione. nihilominus ipsa simulatio opponi non poterit: stant enim simul hec: contractum simulatum et nullum esse et exceptionem simulationis obstat iuramento opponi non posse. Casus est in. c. debitores. de iureiur. de pig. c. significante. no. Bar. in. l. si quis pro eo. ff. de fideiuss. in prin. Et per predicta etiam appareret clarissime no. per Bar. in. l. sciens et augetur. ff. ad. l. fal. et. C. de execu. rei iudic. et alia allegata contra executionem dicti instrumeti imperrinenter allegata. Et ut detur breuis conclusio dic quod contra dictum instrumetum seu executionem petitam frustra opponitur simulatio dicta que executionem per ipsam exceptiones nullo modo differri possent vel impediri. Ad secundum aduertendum est quod simulationis multe sunt species et diuersorum effectuum ut habetur. C. plus valere quod agitur. per totum: et plene per Bar. in. l. i. e. ti. et in. l. si non forem. §. unde bitu. de condi. indebi. ff. et in. l. cum precibus. C. de pba. et habetur etiam in. l. quauis. et in. l. cum te. et in. l. multum. interest. C. si quis alteri vel sibi. et in multis alijs iuribus. Et inter ceteras species quedam est que tantum simulatur et nihil agitur ut. l. nuda. ff. de contraben. emp. et no. in. l. imaginaria. ff. de regu. in. Quedam in qua aliquid agitur et aliquid simulatur: et in hac specie quandoque quod vere agitur concernit fauorem dantis seu traditis: ut cuius agitur deponendo et donatio simulatur: et in hac specie quandoque quod vere agitur concernit fauorem recipientis ut si vere donatur et depositum simulatur iuxta no. in. l. cum manu facta. §. si. ff. de contrabcti. emp. hoc presupposito videtur dicendum nisi simulatio proponatur ut specie sua non releuat proponentes Exceptio enim debet clare specificare proponens non pro

derit. tex. est in. c. pia. de excep. li. vi. et in glosa super vbo speciem. no. etiam glo. in. c. pastoralis. de rescriptis. et i spe. in ti. predicto. §. nunc videndum. vsi. sed illud. facit. l. titie. tex. tores. et quod ibi nota per docto. de lega. i. ad hoc etiam quod no. Jo. an. in. c. presentium. de testi. li. vi. in nouella. in exceptionibus fiendis contra testes: et ratio est quod quemadmodum actio aperte et concludenter proponenda est ut. l. labeo. §. i. ff. de flumi. et no. Bar. in. l. i. et. ij. ff. de excep. Si vero simpliciter non designata specie proposita fuit in casu de quo agitur ut factum fuisse asseritur. cum multe sint species diuersorum effectuum. dicendum videtur talis sic proponentis intentionem non procedere: et sic in terminis istis de facto consuluit Bar. in consilio quod incipit. Petrus nicolai. Sz forsitan videtur mihi distinguendum quod aut proponens simulationem simul asserit aliquid vere actum simpliciter: et procedant predicta rationibus ante dictis. aut solum dicit contractum de quo agit simulatum: nec dicit vere actum fuisse et ista simulationis exceptio procedat tanquam comprehendens solum istam speciem simulationis: als in tantum quatuor simulatur et nihil agitur de qua superius dictum est quam tamen speciem verba apta sunt comprehendere. nam in articulis et exceptionibus formandis multum spectari debet verba et ideo cauti debet esse aduocati et procuratores: quia ex parua verborum mutatione magnus quoadque mutat effectus. ij. q. vij. in grauidis. ad hoc optime quod no. glo. de sta. regula. c. i. in vsi. absque periuria. et Jo. an. in. c. i. et. ij. de homici. in. vi. in nouella. Bal. in. l. si quis non dicam rapere. de epi. et cle. sic itaque ipsam exceptionem tenendum est rite propositam ratione predicta de necessitate inferri pecuniam traditam per ipsum deponentem penes ipsum excipientem residere: et sine causa quia dato quod causa simulata dici possit: non tamen numeratio quam facta realiter ipsum instrumetum attestatur nisi et instrumetum de falsitate arguatur. et hoc presupposito satis dicendum erit promissionem de restituendo simulatam non intelligi: quod et absque ipsa dicta pecunia dantis vendicari posse: quia nuda traditione dominium non transfertur. l. nisi nuda. ff. de acqui. re. do. que. l. potest exemplificari per id quod no. in. l. triticum. ff. de verbo. ob. in glosa. argu. l. nam et si fur. ff. si certum pe. Et si dubitaret an tradens fuisset dominus. et sic an pro stantibus rei vendicatio competeret: saltem ad auocandam possessionem darentur conditio. l. indebiti. §. si usum. ff. de condi. indebe. Ad tertium presupponendo apte et rite propositam fuisse dictam simulationem: an creditor possit inuitis cogi ad compromittendum virtute statuti predicti. et breuiter dicendum est quod non. nam electi ex necessitate imposita per legem veri iudices: et non arbitri seu arbitratores sunt. l. i. C. de arbi. licet aliquibus non placeat hoc. sed dicunt quod quandoque iudex iubet eligi arbitratores et dari a iudice et sunt iudices delegati. et ita dicunt debere intelligi. l. apertissimi. et dictam. l. fina. C. de iudic. quandoque lex artat in amicum compromitti: et hec est transactio ut nota. in autem. ut differetes. iudices. §. primo. unde dicitur tunc compelli ad transigendum: et sic arbitri seu arbitratores erunt et non iudices. quorum opinio non est vera: quia arbitri de quibus in dictis legibus non datur a iudice sed tantum a partibus eligitur iussu legis qui iussus dato quod a partibus eligatur facit eos iudices esse. unde refert an sponte eligantur a partibus et sunt arbitri seu arbitratores iuxta nota. In dicto. §. primo. an legis precepto: et tunc sunt iudices. nam dato quod a partibus eligatur: tamen a lege auctoritatem iudicandi et cognoscendi recipiunt. et ita loquitur dicta. l. apertissimi. et dicta. l. finalis. et ita ibi tenet Bartolus et Baldus. et per Barto. in. l. prima. ff. a qui. appell. non li. et ita tenetur communiter. modo cuius in casu istius executionis principaliter disceptetur de viribus

iuramenti prestiti per dictū debitorem de quo an fuerit p  
stitum non dubitat quia instrumentum attestatur de ipso  
et sic iuxta dictas partes disceptat: an seruandum sit constat  
huiusmodi cognitionem ad eligendos virtute dicti statuti ut  
ad seculares iudices pertinere non possit sed solum ad ec  
clesiasticum tāq̄ de spiritali re. de elect. c. venerabilem.  
et no. Jo. an. in. c. si. de foro compe. in. vi. in nouella. ergo  
non pot cogi ad compromittendum quia iudices eligendi no  
sunt talis notōis capaces: nec etiam statutum possit fa  
cere. hoc etiam si expresse hoc diceret ut in. c. ecclie sancte  
marie. de constituto. solum enim ad iudicem secularem spe  
ctat facti questio scilicet an iuratum sit: et cognito iuratum  
esse iuramentum exequi tenetur ut in. c. licet. de iurciuran.  
in. vi. ad hoc qd no. Bal. de resen. uen. l. ij. vfi. et nota. et  
q̄ de usurarum questione dicitur in. l. titia. ff. solu. ma. p  
Bar. et docto. in. l. omni nouatione cessante. C. de sacrosan.  
ec. et in. l. quotiens. C. de iudic. et utrobique per Bal. et qd  
legitur. et no. in. l. mam. de ordine cog. qui filij sunt legi. c.  
latoz. cum simi. huic tamē disputatōni locus non uidetur  
quia ut fertur ecclesiasticus iudex per hūc creditorem adhi  
bitus iam ipi debitori precepit ut iuramentum obseruaret  
sub pena etc. et sic dubium istud cognitum et decisum ē. no  
autem cognoscendum nel decidendum etiam per uiam cō  
promissi. ut no. in. l. post rem. ff. de transac. per Barto. et  
docto. ¶ Postremo quia etiā error opponit qui exceptio  
ni simulatōnis aduersatur: quia simulatio presupponit cō  
tractum istum ex certa sciētia sic inhibutum fuisse. nā si ne  
rum fuit cōuentōnem precessisse de simulatō: ergo cōtra  
ctus simulatus subordinatus fuit eduentōni precedenti: et  
sic non erratur. sed scienter fuit celebratus. ergo tāq̄ in cō  
paribilia non possūt concurrere nec admitti. l. i. C. de fur.  
¶ Nec ob. q̄ exceptōnes etiā cōtrarie simul opponi possūt:  
ut habetur per Ly. in regula. nullus pluribus. de regn.  
iur. in. vi. et per glo. in. c. cum dilectus. de religio. doni. et  
in. l. nemo. ff. de excep. et l. nemo ex his. ff. de regn. iur. qz  
ē uerum quādo vna exceptio pure proponit. et alia subcō  
ditōne fm Dy. in dicta regula. nullus. sed glo. in dicta. l.  
nemo ex his. indistincte admittit cōtrarias exceptōes. idē  
glo. in dicto. c. nullus. preterq̄ in casibus a iure prohibis  
Bar. in dicta. l. nemo. de excep. sentit contra Dy. glo. vō  
in dicto. c. cum dilectus. distinguit inter cōtrarias et com  
patibiles: ut compatibiles simul et eodem tempore propo  
ni possunt. cōtrarie vō tātū successiue. vnde postq̄ a pma  
exclusis fuerit poterit secūda cōtrariam pponere. et idem  
tenet in. c. pastoralis. de excep. pro opi. Dy. facit. l. si qdē.  
C. de excep. Item respondet q̄ allegans cōtraria repelli  
tur ut dicta. l. i. et c. sollicitudinem. in fi. d̄ appella. Nō ob  
stat. l. nemo prohibet. quia loquitur de diuersis nō d̄ cō  
trarijs. Nō obstat. l. nemo ex his. que uult q̄ possit negās  
vri alia exceptōne seu defensiōe quia intelligendo diuersa  
erit non cōtraria: et eodem modo intelligi pot. e. nullus. fa  
tis equa uidetur opi. Bar. fm quā allegans cōtraria est  
repellendus fm opi. Dy. Sed posito q̄ opi. Ja. et Joani.  
an. procedat: tamē in casu de quo agitur non debet habe  
re locum per iuramēti religionem que diuini iuris cuius  
executio ppter subtiles et calūniosas exceptiōes impediri  
non debet: cum de mera et plena veritate agatur ar. c. cuz  
dilecti. de accusa. de facili enim tales exceptōnes proponē  
do quis possit perinriū incurrere: et sic peccaret mortalit.  
occurrēdum est per iudicem ipas taliter oppositas repellē  
do. argumētū optimū i. l. pe. C. ad tre. ibi nedū nimia etc.  
et dicit Jo. an. q̄ iudex pernitiose subtilitati debet occur  
rere in. c. cum contingat. de offi. delega. no. glo. in. e. sepe.  
de resti. spo. si aduersant vel in aduicez. hec due. exceptio  
nes vel simul possunt proponi vel non. dicēdum est q̄ i ca

tu isto nō est admittēda erroris allegatio: quia expresse vi  
ditur in instrumēto ipm debitores asseruisse se ex certa sci  
entia et non per errorem p̄trahere. que verba quāuis nar  
ratiua sibi p̄iudicant. l. optimā. C. de cōtrahen. et com  
mit. stipn. et no. per Iuuo. in. e. eum in iure. d̄ offi. deleg.  
adhuc quia si in p̄iullegio principis continet ipm princi  
pem ex certa sciētia aliquid concedere remouet esse con  
trarium ut habetur in. l. idem vlpianus. ff. de excu. in. et  
l. qdam cōsulebat. ff. de re iudi. et per Bal. in. l. pe. C. sen  
ten. resen. non pos. fact qd no. in. l. sed cū quis. §. si. ff. si  
quis cau. et in. l. si dimozno. ff. de verbo. obli. Est etiam in  
notione iudicis qualis est allegans errorem. nā si diligēs  
et studiosus homo est maior etate et expertus in talibz aut  
maioribus: aut scientificus maxime in facultate legali: et q̄  
verisimile debet scire erratibus cōsulere ipm sic allegatē  
non debet admittēre ut. l. i. C. qui et aduer. quos. facit. l.  
cum de indebito. ff. de proba. ¶ Et ex predictis euidentif  
sime apparet executiōnem dicti instrumenti p̄ter erroris  
allegati. aut nullo modo impediri. aut differri posse. Ita  
p̄bacl fulgo. Jo. autem de imo. in. l. nemo pot. de lega. i.  
dicit sic i eo qd do. Bar. dicit in. l. nemo potest. de lega.  
i. de renūtiatōne exceptōis simulatōis idē dicit Jo. q̄ hoc  
procedit quādo non est in renūtiatōne iuramentum appo  
situm. et idem quādo est appositus sed simpliciter est iura  
tum non eōtrauenire fm mētem p̄trahentiū argu. l. fina.  
C. de non nume. peccn. et no. per eūdem Bar. in. l. si qd  
pro eo. ff. de fideiussō. secus autem si partes iurassent p̄e  
dicta omnia vera esse. et in nullo cōtrafacere vel venire: et  
tūc per iuramentum non videt allegari posse simulatio: ut  
videtur etiam voluisse Bar. in allega. l. si. in fi. nisi forte p̄  
us super hoc obtineat. absolutio ar. c. debitores. d̄ iurciur.  
ran. Idem vō Jo. de imo. in. c. ad nostrā. de emp. et ven.  
idem dicit vbi dicit sic. ¶ An autem iuramentum super cō  
tractu simulato impediat dicit de simulatōe glo. in. l. ij. C.  
plus valere quod agit. videtur velle q̄ non: et idem dñs  
Flo. et idem dominus De. in dicto. c. ad nostram. qz euz  
deficiat consensus in cōtractu simulato non extēditur ad  
iuramentum ad ipm. per id qd habetur in. l. si. C. d̄ nō nu  
me. peccn. qd videtur intelligendū nisi expresse fuisset iura  
tum omnia et singula contenta in instrumēto vera eē: quia  
tunc allegatō simulatōnem venire cōtra iuramentum. sic  
quādo simpliciter iurasset non eōtrauenire facit quod no.  
Bar. i. d. l. si. et dominus An. d̄ bu. in. e. cū contingat. de  
iurciuran. circa finem. et ibi vide. Immo dixit etiam idem  
dominus Flo. in dicto. e. ad nostras. allega. q̄ licet instru  
mento sit renūtiatum omnibus exceptiōibus eompeten  
tibus: q̄ nihilominus poterit opponi exceptio simulatio  
nis: quia talis renūtiatio censetur etiam simulata. ut notat  
Bar. in. l. nemo pot. de lega. i. et hoc quādo fuit facta in  
ipso instrumēto. secus si ex interuallo post instrumētus ar.  
l. ij. C. qd me. ca. et no. Bar. in dicta. l. nemo pot. et dicit  
Bar. in. d. p̄silio. alle. De. nicolai q̄ si quis renūtiat i in  
strumēto exceptiōni simulatōnis et apparentie facti d̄ctus  
q̄ dicta renūtiatio hoc operat: quia declarat intētionem  
siam qua non intēdit dicere istum cōtractum eē fictitium  
simulatum vel ad apparentiā factum. sed hoc nō obstat  
si appareant legitime cāe p̄batiōis et inditia: tūc eadē rōne  
quia substantia contractus probaret simulata eadem rōne  
et renūtiatio ar. ff. de noua. l. i. §. diuersū. per easdez ratio  
nes pot dicit facta donatio: si fuerit omnium bonorum. et  
sic no. ff. que in frau. cre. l. luitius. ¶ Sed quid si statutus  
dicit q̄ cōtra instrumētum confessionatū non possit aliq̄  
defensio seu exceptio nisi solutiōis falsitatis vel pacti: et nul  
la alia. nūquid poterit opponi exceptio simulatōis dicit q̄  
no Bar. in. l. i. ff. qd vi aut clam. quia iurim. est iurim.

licet contractus sit simulatus. Tu die dicit Bal. in. l. i. C. plus valere qd agitur. qd aut est simulatio pbata per prescriptione iuris et de iure. et pot opponi vt. C. de dona. an nup. aut. sed ia necesse. aut e simulatio pbada: et tuc refert aut obicit pcuri et si pt. aut obicit rogito notarij qa dicit qd rogito fuit simulat. tuc dicit Bal. qd pt opponi. dicedo enim qd notarij fuit simulate rogat: qd finxerut se rogare cum no intederent rogare dicedo qd testes suorum simulate adhibiti per hoc dicit qd instrumentum no est instrumentum: quia deficit substantia instrumentaria. i. rogatus vt in aut. de tabel. §. nos aut. ideo salva veritate que semp dz esse in proponete vel opponente. rspice modu excipiedi et diligenti no. et fm Bal. in. l. i. C. de posi. exceptio simulationis: tuc obstat quado in veritate nihil agebat vel agebatur aliquid inualidum seu turpe. scus si in veritate aliquid agebat in quo poterat fundari obligatois substantia licet traderet in speciem alterius pcurus. tex. est no. in. l. i. l. utius titius cuz heres. ff. de posi. unde si quis mihi debet. x. ex causa dotis vel veditionis qui promittit mihi soluere ex causa depositi: dum ego repeto: si ille opponit qd illud depositum est simulatum non pcedit exceptio per. l. si ex pretio. C. si cer. pe. unde dicit Bar. in. l. i. l. iunius. ff. de po. alle. qd quadoq agitur aliquid simulate: et tamen i veritate nihil agitur: et tuc sine dubio no valet qd agitur nec qd simula te concipit vt. C. plus valere qd agitur. Quadoq vnus agit et aliud agi simulat: et tuc quadoq illud qd agit in veritate est de iure validum: tuc illud qd agi simulatur ualet: quia vnus contractus transfert in alium vt no. in. l. i. l. utius. alleg. et in. l. singularia. ff. si cer. pe. et in. l. si ex pretio. C. si certum pe. Quadoq illud qd agitur nullo modo est validum: et tuc no valet qd simulate concipit vt. l. i. C. de condi. ob tur. cau. Quadoq illud qd agitur est inualiduz eo modo quo agitur. sed validuz certo modo vt. d. l. luti. vbi non valebat dotis constitutio que in veritate agebatur sed obligatur recipies ad restituendum conditioe sine causa vt. C. de condi. sine ca. l. i. et ff. de condi. sine cau. l. auunculo: et tuc valet qd simulate concipit vt dicta. l. iunius. et illa obligatio que nascebatur preter propofituz cotrahentium transfertur in actioem depositi vt dicta. l. luti. in qua habetis vt als dixit Bar. ibi qd exceptio simulationis tuc obstat quado in veritate nihil agebatur: vel agebat aliquid inualidum seu turpe. scus si in veritate aliquid agebatur: licet crederet in specie alteri obligatois. Et si queritur quanto tempore durat exceptio simulationis. dic fm Bal. in. l. i. C. plus valere quod agitur. aut succedit loco exceptiois non nume. peccu. et tantuz durat exceptio simulationis: quatum durat exceptio non nume. peccu. C. de postu. l. si sub specie. aut competit ex alia equitate: et tunc perpetuo. ff. de doli excep. l. pure. §. sua. Et si querat an exceptio simulationis possit renutiari ex predictis responsum est. Sed an ex contractu simulato trafeat possessio. dic fm Bal. in. l. emptioe. C. plus valere qd agitur. qd aut loqueris de civili translatione. puta per precarium et no trasfrertur: quia cum simulat remaneat dominus vt prius rei sue non tener precarium vt. ff. de re. iu. l. neq pignus. aut loquimur de naturali traditione: et tunc Bar. distinguit. aut probat animus transferende possessionis et transfertur ex contractu etia i nutli: vt. ff. de acqui. possessio. l. i. §. si vir vxori. sed in dubio non presumit animus possessionis trasferende ex quo contractus est simulat: et sic etiam traditio presumitur simulata fm Bar. qui ita no. de aqua plu. ar. cen. l. emptio. Credo dicit Bal. qd si d possessioe discessit et aliu i possessioe dimisit qd ille sit modus possessiois trasferende argu. ff. de dolo. l. cum quis. et l. fistulas. §. i. ff. de cotrahen. emp. ergo scus si in rei veritate non discessit

de possessione: et vide Bal. in. l. quidam cum filium. ff. de heredi. insti. Alio Salice. in. l. emptioe. plus valere dicit. qd ex contractu simulato pena non comittitur quia est nullus propter consensu defectum. Et idem Salice. in. l. i. eo. titu. dicit qd si vnus cotrahentium simulat qd no simulans pot dicere contractum valere quado lex cotractui no resistit. l. eleganter. in principio. de dolo. et l. iulianus. §. si quis. de actio. emp. scus si resistat cotractui simulato. l. a diuio pio. vbi glo. de re indi.

**Clausula** Non vi: non metu habet

duas partes. vnam vi. aliam metu. In ista clausula de quo ad primam partem modica dicentur quia in clausula spoliatus ante omnia est restituendus: latissime omnia dicetur Et dicit Bar. in. l. extat. ff. quod metus causa. post glo. qd quinq sunt genera violentiarum. Est enim quedam violentia expulsiva. et ista non habet consensum expulsi: et hec punitur per interdictum vnde vi vt. ff. de vi et vi ar. per totu. Est quedam alia violentia que vocat turbatiua: et ista habet locum tam in re mobili qd immobili: et contra eam subuenitur per interdictum vti possidetis. Sed est aduertendus qd pro hac violentia non reperitur prodita aliqua publica accusatio criminalis: vt. l. si seruus. ff. de act. et ob. et l. hoc ius. ff. de reg. iu. et ibi per Ja. de are. est tñ prodita actio iniuriarum civilis vel accusatio iniuriarum qd priuata est. ff. de iniuriarum. l. sane si maris. et vide Bal. super hoc in sua questione quam disputauit que incipit. Accusatur de vi turbatiua. et ibi vide. Est et tertia violentia que vocat inquietatiua: vt quado tu edificas in meo vbi aliquid facis: et hec violentia punitur per interdictum qd vi aut cla. et potest esse qd hec violentia habeat consensu eius cui inferitur: vt. l. metum. §. si. ff. de me. cau. Est et hec quarta violentia que vocatur ablatiua: et ista habet locum soluz in rebus mobilibus nec habet voluntatem eius cui auferuntur: et pro ista est prodita actio vi bonorum raptorum: et competit etiam accusatio. l. ius. de vi. Est quinta violentia que vocatur compulsiua: vt quando per vi aliquis cogitur consentire et vel le et de ista loquitur totus titulus qd me. cau. C. et ff. Sunt enim iura alia punientia violentias quedaz pretoria vt interdictum ne vis fiat ei: et multa alia interdicta prohibitoria Et sunt etiam quedaz iura civilia que puniunt violentias de quibus glo. mentionez facit in dicta. l. extat. et Boffre. omnes illas constitutiones comenuit circa fi. libelli sui: et idem qd Bar. dicit Boffre. i. summa. qd me. cau. §. qualiter distinguitur. et idem dicit Bar. qd Bal. C. Trasca mus ad aliam partem de metu et dicit Boffre. in summa i. ti. qd me. cau. §. quid si metus. qd metus est in status vel futuri periculi causa metui trepidatio. ff. de me. cau. l. i. Ex igitur autez qd metus sit presens lz futurum periculum. ff. de me. cau. l. metum. Bar. dicit tamen ibi in. d. l. metus. qd instans metus non accipitur simpliciter prout vere est de presens. sed quado res ad hoc verisimiliter tendit et dicitur metus quasi mentem. s. libera tenens idest retinens seu impediens. naz qui timore habet non qd ore semper exprimit mente gerit. Bal. vero i. l. hys qui. C. de his qui per metum iudi. non ap. dicit qd metus est tractio mentis p qua vsus liberi arbitrij ardetur: et intantuz viciet electionem prelatorum qd superior electionem vulnerat: perferente vulnere et morbo ipse cum radix ipse sit putanda et medicine fomenta non sentiat confirmare non potest qd talis electio est contra ius naturale fm Inno. vnde enz talis electio quia ius est illata vere non coualescit: facit qd no. in. c. dudum. de reb. ec. no. ali. vt extra de elec. c. i. causis. per Ber. Considera qd qui confirmat factum per metum potius confirmat dissensum qd assensu. i. confirmat ipse;